
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  55/22  del  12/05/2022 

Oggetto: ATTO DI VARIAZIONE E DI INTEGRAZIONE DELLA COMPOSIZIONE 
DELL’UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI EX ART. 55 BIS 
D.LGS. 165/2001, PER IL PERSONALE DEL COMPARTO 

 
 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario; 

 Visti gli artt. 55-bis e ss. del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni ed integrazioni;  

 Visto il Codice Disciplinare per il personale di categoria non dirigenziale del comparto 
Funzioni Locali, di cui agli artt. 57 e ss. del CCNL 21 maggio 2018; 

 Vista la Deliberazione del CdA n. 35/21 del 27 luglio 2021, ad oggetto “Approvazione 
del Regolamento per i Procedimenti Disciplinari del Personale del comparto”; 

 Visto, in particolare, l’art. 2 comma 1 del Regolamento approvato con la citata 
deliberazione n. 35/21, secondo cui “L’Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.), 
composto da tre componenti di cui uno con funzioni di Presidente, è istituito con 
provvedimento del Direttore e per le attività istruttorie e di supporto si avvale del 
Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane”; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 8/20 del 22 gennaio 2020 ad oggetto “Atto 
di integrazione della composizione dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari ex art. 55 
bis D.Lgs. 165/2001”; 

 Considerato che con la richiamata deliberazione del CdA n. 83/21 del 14 dicembre 2021 
il dott. Enrico Carpitelli – già dirigente dell’Area Ristorazione e Residenze dell’Azienda 
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario – è stato nominato Direttore 
dell’Azienda stessa, previo collocamento in aspettativa senza assegni, a decorrere dal 1° 
gennaio 2022, e in pari data si è concluso – per conseguimento del termine - il mandato 
amministrativo del dott. Francesco Piarulli, già Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario; 

 Considerato che, in conseguenza di tale avvicendamento, si sono determinate: 

o la riduzione a due unità del personale presente ascritto al ruolo della dirigenza; 

o la modifica della composizione dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari – 
personale del comparto – da ultimo costituito con il citato provvedimento del 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

direttore n. 8/20, per la cessazione del ruolo di direttore a suo tempo conferito al 
dott. Francesco Piarulli; 

 Preso e dato atto che è in corso di espletamento il procedimento amministrativo sotteso 
al reclutamento – a tempo pieno ed indeterminato e mediante l’istituto della mobilità 
volontaria – di un dirigente a cui assegnare la direzione dell’Area Affari Generali 
dell’Azienda; 

 Dovendosi provvedere ad integrare temporaneamente la composizione dell’Ufficio 
Procedimenti Disciplinari – personale del comparto – onde ottemperare al richiamato 
art. 2 comma 1 del Regolamento approvato con deliberazione n. 35/21, in ordine alla 
composizione di detto organismo disciplinare; 

 Ritenuto di individuare il dott. Francesco Stori, Coordinatore del Servizio Gestione 
Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane, quale membro dell’Ufficio per i 
Procedimenti Disciplinari, in via transitoria, fintantoché non sia individuato il Dirigente 
che assumerà la direzione dell’Area Affari Generali; 

 Ritenuto di assegnare, come per prassi consolidata, la presidenza dell’Ufficio 
Procedimenti Disciplinari al Direttore in carica; 

 Considerato che le funzioni di segretario dell’UPD possono essere assicurate dal dott. 
Francesco Stori, già in precedenza intervenente nel consesso a titolo di supporto 
segretariale; 

 Ritenuto opportuno provvedere ad atto ricognitivo – integrativo e modificativo della 
composizione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari - con cui disporre la presidenza 
dell’UPD nei confronti del Direttore, dott. Enrico Carpitelli, e la nomina a componente 
dell’UPD del dott. Francesco Stori;  

 Dato atto che, a decorrere dalla data di approvazione del presente provvedimento - 
datosi atto che non risulta pendente alcun procedimento disciplinare avviato e non 
definito sotto la giurisdizione dell’organismo come composto con provvedimento del 
Direttore n. 8/20 - l’UPD sia da comporre come appresso:  

o Direttore dott. Enrico Carpitelli: Presidente; 

o Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi Tecnici e Informatici, dott. 
ing. Andrea Franci: membro effettivo; 

o Coordinatore Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane, dott. 
Francesco Stori: membro effettivo; 

 Preso e dato atto che le funzioni segretariali inerenti l’UPD sono assunte dal dott. 
Francesco Stori; 

 Dato atto che la variazione della composizione dell’organismo di che trattasi si rende 
necessaria onde consentire all’UPD di operare in conformità al Regolamento approvato 
con deliberazione n. 35/21, fermo restando che una volta intervenuta la nomina del 
Dirigente titolare dell’Area Affari Generali si procederà all’inserimento di tale figura 
apicale nella composizione dell’UPD – personale del comparto -; 

 Ritenuto di conferire mandato al Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse 
Umane a trasmettere il presente provvedimento alle articolazioni aziendali preposte alla 
pubblicazione permanente sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 
aziendale; 

 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 
DISPONE 

 
 

1. Di stabilire, per le motivazioni e per le finalità indicate in parte narrativa, che qui si 
intendono integralmente richiamate, che l’Ufficio Procedimenti Disciplinari 
dell’Azienda – per il personale del comparto -, a decorrere dalla data di 
approvazione del presente provvedimento, sia così composto: 

 Direttore dott. Enrico Carpitelli: Presidente; 

 Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi Tecnici e Informatici: 
dott. ing. Andrea Franci, membro effettivo; 

 Coordinatore del Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse 
Umane: dott. Francesco Stori, membro effettivo con funzioni segretariali. 

2. Di dare mandato al Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane a 
trasmettere il presente provvedimento alle articolazioni aziendali preposte alla 
pubblicazione permanente sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 
aziendale.  

3. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante la pubblicazione 
nell’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 

             Il Direttore 

           Dott. Enrico Carpitelli 
                                               firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-05-16T08:28:12+0000




